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Anotácia

Táto bakalárska práca je venovaná výskumu presvedčení o biopotravinách v piatich

príjmových skupinách spotrebiteľov. Jej cieľom je odhalenie motivácií a bariér

k nákupu biopotravín vyskytujúcich sa v jednotlivých príjmových skupinách, zistenie

frekvencie ich nákupu a hľadanie možných súvislostí medzi týmito dvoma skúmanými

javmi. Teoretická časť práce sa venuje spotrebným trendom na trhu biopotravín

v Českej republike, ako aj najvýznamnejším identifikovaným demografickým

a psychologickým determinantom spotreby biopotravín. Teoretickým východiskom

práce je teória plánovaného chovania, ktorá kategorizuje determinanty chovania

a vytyčuje pojem „informačné bázy,“ ktoré sú zároveň predmetom skúmania tejto práce.

Empirická časť práce využíva kvantitatívnu výskumnú metódu a pracuje s dvoma

hypotézami. Práca obsahuje aj exploračné prvky, ktorými odpovedá na výskumnú

otázku aj mimo stanovených hypotéz. Výskum usiluje o vysvetlenie spotrebných

trendov hľadaním súvislostí medzi výškou príjmu, frekvenciou nákupu biopotravín

a intenzitou presvedčení o biopotravinách. Zistenia získané v empirickej časti sú

aplikovateľné v praxi pri tvorbe marketingových a komunikačných stratégií. Poskytujú

pohľad na individuálne požiadavky a potreby spotrebiteľov v rámci príjmových skupín,

na ktoré je potrebné odpovedať v snahe podporiť spotrebu biopotravín.

Annotation

The present bachelor's thesis is concerned with a research on beliefs about organic food

of five income groups of consumers. It aims to discover the motivational factors and

barriers to organic food purchase in the individual income groups, to measure the

average frequency of organic food purchase in the groups and to identify potential links

between the researched phenomena. The literature review presented in the first part of

the thesis provides the theoretical background, discussing organic food consumption

trends in the Czech republic and the current research on demographic and psycholgical

determinants of organic food consumption. The research is based on the theory of

planned behaviour, which categorizes the determinants of behaviour and introduces the

term „informational foundations,“ which are the main object of this study. The research

employs quantitative method and works with two hypotheses, while trying to answer the

researched problem by including exloratory elements as well. The study seeks to

explain the current trends in organic food consumption by searching for links between

personal income, the frequency of orgnic food purchase and the intenzity of beliefs

about organic food. The findings of the present research can be employed in marketing

and communiaction strategies. They provide insight on demands and needs of

consumers in particular income groups, which are needed to be adressed in order to

promote organic food consumption.
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Úvod

Rastúci celospoločenský trend zdravého a udržateľného životného štýlu

spôsobuje, že biopotraviny a ostatné ekologicky šetrnejšie produkty a služby zažívajú

veľký spotrebný rozmach. Napriek tomuto rozmachu však spotreba biopotravín v rámci

Českej republiky stále ani zďaleka nedosahuje úroveň západných krajín. Z hľadiska

zodpovednej spotreby, ktorej vysoká dôležitosť je vzhľadom na environmentálne

problémy našej planéty nepopierateľná, je tento trend pozitívnou správou a zároveň

príležitosťou na pokus o ešte väčšie spopularizovanie biopotravín a podporu ich

spotreby. Jedným zo spôsobov, akým je možné podporiť spotrebu biopotravín je

identifikovať dôležité cieľové skupiny a lepšie pochopiť spotrebiteľov, ich postoje,

motivácie a bariéry nákupu biopotravín a na základe týchto zistení prispôsobovať

komunikáciu a širšiu marketingovú stratégiu ich potrebám a odpovedať na ich

požiadavky.

Cieľom tejto práce je odhaliť názory a presvedčenia o biopotravinách rôznych

príjmových skupín spotrebiteľov a poskytnúť tak pohľad na motivácie a bariéry nákupu

biopotravín, ktoré tieto skupiny pociťujú. Teoretickým východiskom pre túto prácu je

teória plánovaného chovania (Ajzen 1985), ktorá predstavuje 3 základné determinanty

správania osôb. Tieto determinanty poskytli teoretický rámec, pomocou ktorého som

kategorizovala skúmané premenné a hľadala súvislosti medzi intenzitou premenných

a frekvenciou spotreby danej skupiny. Zároveň som pri plánovaní výskumu

a interpretácii výsledkov vychádzala zo zistení súčasného výskumu v oblasti

demografických charakteristík spotrebiteľov biopotravín a psychologických faktorov,

ktoré stoja za spotrebou biopotravín. K dosiahnutiu cieľov práce bude použitá

kvantitatívna výskumná metóda. Hoci tento výskum pracuje s dvoma hypotézami, celý

výskum obsahuje exploračné prvky, ktorými sa snažím nie len potvrdiť, či vyvrátiť

hypotézy, ale aj odpovedať na výskumnú otázku v širších súvislostiach.

Pri tvorbe tejto práce došlo do istej miery k odkloneniu od tézy bakalárskej

práce. Pôvodne som mala v úmysle venovať sa celej škále certifikovaných produktov

spadajúcich do kategórie „zodpovednej“ spotreby, ktoré sú ohľaduplné po sociálnej,

environmentálnej a zdravotnej stránke. Po lepšom preniknutí do tejto problematiky

počas štúdia dostupnej literatúry som si však uvedomila, že pokrytie takejto témy si
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vyžaduje veľmi veľký rozsah práce, ktorý by ďaleko presahoval štandardný rozsah

bakalárskej práce. Z tohto dôvodu som sa rozhodla od pôvodného úmyslu odstúpiť a

tému zredukovať na jeden typ zodpovedného produktu, na biopotraviny. Zároveň som

sa rozhodla aj pre využitie len jednej, kvantitatívnej výskumnej metódy, namiesto

zmiešaného výskumného prístupu. Opäť sa tak stalo sčasti z kapacitných dôvodov

práce, ale predovšetkým preto, že sa mi podarilo získať dostatočné množstvo kvalitných

sekundárnych zdrojov.
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1. Teoretická časť

Nasledujúca časť bude venovaná prehľadu doterajšieho výskumu v oblasti

spotreby biopotravín a vymedzeniu teoretického základu empirickej časti tejto práce.

V úvode tejto časti najskôr jasne zadefinujem pojem biopotravina. Následne sa pokúsim

uviesť čitateľa do problematiky spotreby biopotravín v Českej republike. Ďalej sa

budem venovať najčastejšie identifikovaným a najvýznamnejším demografickým

charakteristikám spotrebiteľov, ktoré predpovedajú vyššiu pravdepodobnosť spotreby

biopotravín. V poslednej časti o psychologických determinantoch spotreby biopotravín

predstavím model teórie plánovaného chovania (Ajzen 1985), ktorý je teoretickým

východiskom pre empirickú časť mojej práce, a následne popíšem jednotlivé postojové

premenné, presvedčenia, motivácie a bariéry nákupu biopotravín, ktoré tvoria

informačný základ v procese tvorby úmyslu zakúpiť biopotraviny. Tieto informačné

základy, resp. informačné bázy, následne použijem ako základ pre svoj výskum, kde

budú predstavovať sledované premenné a údaje o ich výskyte v príjmových skupinách

budú použité na zodpovedanie hlavnej výskumnej otázky.

1.1 Biopotraviny

Vnímaný význam pojmu biopotravina sa často líši od skutočnosti stanovenej

českým zákonom. Niektorí českí spotrebitelia napríklad považujú za biopotraviny aj tie

potraviny, ktoré nakúpia na farmárskych trhoch od farmárov, hoci tieto potraviny vôbec

nemusia spĺňať vlastnosti biopotravín (Kořánová 2014, s. 33). Česká legislatíva

upravuje pojem biopotravina ako potravinu, ktorá je vyrobená za podmienok uvedených

v zákone č. 242/2000 Sb. o ekologickom poľnohospodárstve a v právnych predpisoch

EÚ, v nariadení Rady (ES) č. 834/2007 o ekologickej produkcii a označovaní

ekologických produktov a spĺňajúcu požiadavky na akosť a zdravotnú nezávadnosť

stanovené zvláštnymi právnymi predpismi (zákon č. 242/2000 Sb. § 3 odst. I písm. b).

Aby teda potravina mohla byť považovaná za biopotravinu, musí byť vyrobená podľa

zásad ekologickej produkcie stanovených v danom predpise Rady. Takýto spôsob

produkcie potravín má za cieľ vytvoriť udržateľný systém riedenia poľnohospodárstva,

produkciu vysokokvalitných potravín, ktoré nepoškodzujú životné prostredie, zdravie

ľudí, zdravie rastlín a zdravie alebo dobré životné podmienky zvierat (nariadenie Rady
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(ES) č. 834/2007). Okrem dodržiavania zásad ekologickej produkcie zákon zároveň


[…]


present study offer a variety of information potentially useful in the process of creation

and implementation of marketing and communication strategies in the orgnic food

sector. The research reveals issues to adress in targeted, group-specific communication

as well as in broad multi-segment communication with consumers. Moreover, the

findings prove that excluding any consumer segment from the set of target groups in the

organic food sector might result in a missed opportunity to raise the level of organic

food consumption and thus generate profit for both the business and the Earth. In fact,

by making effort to promote the motivational factors of purchase and eliminate the

percieved barriers, the organic food consumption in the Czech republic can thrive.
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Príloha č. 2: Súpis položiek dotazníka podľa príslušnosti k hlavnej
premennej. Zdroj: vlastné spracovanie.

I. Premenné postoja k nákupu biopotravín, resp. k biopotravinám

a) presvedčenia o zdravotných benefitoch biopotravín:

Biopotraviny...

1. Jejich konzumace pozitivně ovlivňuje mé zdraví.

2. Obsahují více vitamínů a živin než běžné potraviny.

3. Jsou zdravější než běžné potraviny.

4. Mají stejný vliv na mé zdraví jako běžné potraviny.

5. Jejich konzumace je důležitá pro zdraví.

b) presvedčenia o ekologických atribútoch biopotravín:

Biopotraviny...

1. Jejich výroba je šetrná k přírodě.

2. Je pro mě důležité, že nejsou ošetřeny chemií a pesticidy.

3. Jsou mnohem šetrnější k přírodě než běžné potraviny.

c) presvedčenia o dôveryhodnosti biopotravín a certifikácie:

Biopotraviny...

1. Nepochybuji o tom, že jsou skutečně šetrnější k přírodě a zdravější.

2. Bio certifikace je důvěryhodná.

3. Jsou jen marketingovým trikem.

d) miera zájmu o biopotraviny a informácie o nich:

Biopotraviny...

1. Chtěl/a bych se o nich dozvědět více.

2. Kdyby to bylo možné, nakupoval/a bych je více.

3. Běžné potraviny mi celkově více vyhovují.

II. Premenné subjektívnych noriem

e) presvedčenia o očakávaniach okolia:

Biopotraviny...

1. Moji blízcí si myslí, že bych je měl/a kupovat.

2. Moji blízcí budou rádi, když je koupím.
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 3. Při rozhodování, co koupím jsou pro mě důležité i názory mých blízkých.

f) presvedčenia o správaní ostatných:

Biopotraviny...

1. Moji blízcí je nakupují.

III. Premenné vnímanej kontroly nad správaním

g) presvedčenia o cene biopotravín:

Biopotraviny...

1. Jsou příliš drahé.

2. Jejich cena odpovídá kvalitě a je opodstatněná.

3. Jejich cena mě zcela odrazuje od koupě.

4. Koupil/a bych je pouze ve slevě.

h) presvedčenia o subjektívnej informovanosti:

Biopotrainy...

1. Stát se mnou o nich dostatečně komunikuje.

2. Mám o nich dostatek informací.

3. Obchodníci o nich se mnou dostatečně komunikují.

i) presvedčenia o dostupnosti biopotravín:

Biopotraviny...

1. Vím, kde je mohu koupit.

2. Koupit je je pro mě snadné.

3. V obchodě bych je snadno našel/našla.

4. Jejich sortiment považuji za dostatečný.

Nezaradené, vedľajšie premenné:

Biopotraviny...

1. Je pro mě důležité, že jejich výrobci poskytují lepší podmínky zviřatům.

2. Jsou chutnější než běžné potraviny.

3. Často nevypadají čerstvě.

4. Jejich výroba je důležitá.

5. Se v ničem neliší od běžných potravin.
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Príloha č. 3: Rozloženie miezd v roku 2018. Zdroj: MPSV 2019, s. 15.
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Príloha č. 4: Histogramy vekového zastúpenia v jednotlivých príjmových
skupinách. Zdroj: vlastné spracovanie.

Veková distribúcia v skupine A.

Veková distribúcia v skupine B.
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Veková distribúcia v skupine C.

Veková distribúcia v skupine D.
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Veková distribúcia v skupine E.
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Príloha č. 5: Výsledné hodnoty všetkých čiastkových položiek. Zdroj:
vlastné spracovanie.
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Príloha č. 6: Grafické zobrazenie variability hodnôt vybraných čiastkových
položiek. Zdroj: vlastné spracovanie.

1 - Je pro mě důležité, že jejich výrobci poskytují lepší podmínky zviřatům
2 - Jsou chutnější než běžné potraviny
3 - Se v ničem neliší od běžných potravin
4 - Moji blízcí je nakupují
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5 - Často nevypadají čerstvě
6 - Kdyby to bylo možné, nakupoval/a bych je více
7 - V obchodě bych je snadno našel/našla
8 - Jejich sortiment považuji za dostatečný
9 - Viem kde ich kúpiť
10 - Jsou příliš drahé
11 - Koupil/a bych je pouze ve slevě
12 - Jejich cena mě zcela odrazuje od koupě
13 - Jejich cena odpovídá kvalitě a je opodstatněná
14 - Obchodníci o nich se mnou dostatečně komunikují
15 - Mám o nich dostatek informací
16 - Stát se mnou o nich dostatečně komunikuje
17 - Bio certifikace je důvěryhodná
18 - Jsou jen marketingovým trikem
19 - Je pro mě důležité, že nejsou ošetřeny chemií a pesticidy
20 - Mají stejný vliv na mé zdraví jako běžné potraviny
21 - Obsahují více vitamínů a živin než běžné potraviny
22 - Jsou zdravější než běžné potraviny
23 - Jejich výroba je šetrná k přírodě
24 - Nepochybuji o tom, že jsou skutečně šetrnější k přírodě a zdravější
25 - Chtěl/a bych se o nich dozvědět více
26 - Moji blízcí si myslí, že bych je měl/a kupovat
27 - Moji blízcí budou rádi, když je koupím
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