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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oproti schválené tezi došlo k mírné změně cíle (autorka se zaměřila jen na biopotraviny) a techniky práce (jen
kvantitativní analýza namísto smíšeného výzkumu). Všechny změny byly s vedoucí práce konzultovány a
přispěly k větší zaměřenosti práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená bakalářská práce je kvalitně a pečlivě zpracována ve všech svých částech. Teoretická část jednak
shrnuje dosavadní poznatky z oblasti spotřeby biopotravin a jednak představuje teorii plánovaného chování,
kterou si autorka zvolila jako základ pro vyhodnocení faktorů, které mají vliv na spotřebu biopotravin. Dobře
zpracovaná teorie tvoří kvalitní základ i pro následnou analytickou část. Zde oceňuji jednak důsledně
zpracovanou metodologickou kapitolu (což nebývá samozřejmostí) a také skutečnost, že hypotézy jsou
stanoveny na základě představeného teoretického rámce, což autorce umožňuje porovnat výsledky své analýzy
s ostatními studiemi z této oblasti. Výsledky jsou prezentovány přehledně, autorka přináší řadu zajímavých
zjištění i s přímými implikacemi pro efektivnější marketingovou komunikaci biopotravin.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je na vysoké úrovni také po formální stránce. Grafy a tabulky jsou přehledné a propracované, citační
norma je pečlivě dodržována. Jen místy se objevují drobné chyby, práce také na začátku obsahuje několik
prázdných listů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka si zvolila aktuální téma a svým výzkumem přispěla k celé řadě dalších prací věnujících se této
problematice. Navíc byly zvoleny metody, které pro bakalářské práce nejsou úplně běžné (například Likertovy
škály). Barbora přistoupila ke zpracování tématu opravdu zodpovědně, přiměřeně práci konzultovala, ale
zároveň prokázala schopnost samostatné práce a vědeckého myšlení. Výsledný text tak rozhodně splňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci a navrhuji jej hodnotit stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!